ANO IV - EDIÇÃO 730 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2024 57

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

i■, DIÁRIO OFICIAL
-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

1D: 7E3ACEC4F037 4

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUN ICIPAL DE ALTOS
CNPJ: 06.554.794/000 1-I 1

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N º: 0522.03/2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 020/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DO SHOW ARTISTICO DA BANDA "FLAGUIM MORAL" POR OCASIÃO DA
FESTA DO VAQUEIRO, NOS FESTEJOS DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS NO
MUN!ciPIO DE ALTOS/PI.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOSPI
CONTRATADO: F DE AS DA S ILVA - ME
CNPJ: 10.594.579/0001-11
ENDEREÇO: RUA V ILLA LOBOS, Nº 07, BAIRRO SANTO AMARO, MUN!CIPIO DE
BALSAS/MA.
VALOR: 100.000,00 (CEM MlL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, 11, D A LEI Nº 14.133/21
FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL DO MUN!dPIO D E ALTOS/PI E/OU
OUTRAS FONTES.
VIGtNCIA: 30 (TRINTA) D IAS.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE MAIO DE 2024.

ALTOS - P I, 22 DE MAIO DE 2024.

Avenldl!I N os!'la SenhOl"l'I de F$tlmn (Cftntro Administrativo), Bairro SAo Se~stlAo, Município di, Altos/PI , CEP: 64 .290·
000. CNPJ: 06.554. 794/0001-11

10: 3100FB9456204

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

DADOS DO PROCESSO

N" PROCESSO ADMINISTRATIVO: 039/2024

N "' PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 0 20/2024

M ODALIDADE: INEXIGIBILIDADE

-,v(LTOS
PARA TODOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO OE
SERVIÇO DO SHOW ARTÍSTICO DA BANDA "FLAGUIM MORAL" POR
OCASIÃO DA FESTA DO VAQUEIRO, NOS FESTEJOS DO SAGRADO
CORAÇÃO DE JESUS NO MUNICÍPIO DE ALTOS/PI

VALOR ESTIMADO: R$ 100.000.00 (cem mil re~is)

CONSIDERANDO que a documentação e informações colacionadas aos au tos do processo

administrativo em epigrafe, e com fund amento no Lei 14.133/2021, Art. 74, li - lnexlgibilidade - Profissional do

Setor Artfst1co:

CONSIDERANDO restou justificado a razão de escolha do contratado;

CONSIDERANDO ficou demonstrado que os preços praticados pelo contratado são compatfveis com os

preços de m ercado;

CONSIDERANDO que o contratado cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Termo

de Referência, bem como sua Proposta Comercial atende as especificações do objeto pretendido, e;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do órgão de assessoramento Jurídico, quanto ao

atendimento dos requisitos exigidos para a presente contratação;

APROVO o Termo de Referência, Minuta do Contrato, Estudo Técnico Preliminar e Justificativa da

Contratação, e;

AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE nº 020/2024 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO SHOW ARTÍSTICO DA BANDA "FLAGUIM MORAL" POR OCASIÃO DA FESTA DO

VAQUEIRO, NOS FESTEJOS DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS NO MUNICÍPIO OE ALTOS/PI, nos termos do Lei

14.133/2021. Art. 74 . li - lnexlglbltldade - Proffsslonal do Setor Artfstfco. conforme PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 039/2024 , cujo contratação deverá ser celebrada com a empresa F DE A S DA SILVA - ME,

CNPJ n<> 10.594.S79/0001-11, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Villa Lobos, n<> 7, Lote 07,

Quadra 106. Sala A, Bairro Santo Amaro, CEP 65,800-000, cidade de Balsas - MA. representada por Francisco

Prefeitura Munk:lp;1I de Altos - pa I CNPJ: 06.55◄.7~/0001-11

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

tÃLTOS
PARATODOS
M>iOhi ili 111 OMII

de Assis Soares da Silva, portador do CPF nº 005.464.253·13. A contratação terá seu valor global no importe de

R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais), em conformidade com a proposta apresentada.

Altos - PI, 21 de Maio de 2024.

Maxwell Pires Ferreira
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Altos - PI I CNPJ: 06.554.794/0001-11
Avenida Nossa Senhora de Fátima (Centro Administrativo), s/n', Bairro São Sebastião, Altos, Piauí, Bra~I

altos,pi.gov.br

1D: BD277F60AC3A4

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ: 06.554.794/0001-11

TERMO DE CONV ALIDACÃO

Página 2 de 2

Considerando as disposições da lei 14.133/21, especialmeme em seu anigo 94, caput, que de1ennina como indispensável para
a eficácia dos contratos da Administração a providência relativa à publicação resumida do respeclivo insirumento;

Considerando que constaiamos somente agora que o extrato do primeiro lcnno aditivo do conlrato nº 051/2023 que consta no
anexo único des1e ato. ainda não foi publicado:

Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios insanávei~ como os de objeto,
motivo e finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;

Considerando que não se constala, na ausência da publicação dos extratos de aditivos de contrato do anexo único, qualquer
lesão ao interesse público, uma vez que os respectivos procedimentos transcorreram na fonna da lei;

Considerando, ainda, o disposto no artigo 55 da Lei 9.784199- Lei do processo Administrativo da União, que autoriza a
convalidação, pela propria administração, de atos que se evidencie acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a
terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos sanáveis;

Fica convalidado o ato relalivo ao extrato do primeiro adi1i vo do contrato nº 051/2023, que consta do anexo único deste aio
administrativo, devendo ocorrer as suas respectivas publicações, na fonna da Lei 14.133/2 1, convalidação está respaldada nos
princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº 9.784199. viSlo que não se veri fica lesão ao inleresse público nem
prejuízo a leiteiros, sendo vício sanável na fonna da lei,

Maxwell Pires Ferreira
Prefeito Municipal de Allos - PI

Avenida Nossa Senhora de Fátima (Centro Administrativo), s/n' , Bairro São Sebastião, Município de Altos/PI.
CNPJ: 06.554.794/0001 -1 1